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ÚVOD

Odpadové hospodářství představuje v současné době oblast velice dŧleţitou, které

je třeba věnovat značnou pozornost. Vzhledem k postupnému vývoji vědy a techniky a

ke stále se zvyšující spotřebě zboţí a potravin, velmi rychle narŧstá produkce odpadŧ,

která je dŧsledkem kaţdé lidské činnosti, má negativní vliv na ţivotní prostředí a lidské

zdraví. Nejen produkce odpadŧ, ale také jejich následné nakládání s nimi, není v

současné době na nejlepší úrovni.

Velkou a významnou změnou pro oblast odpadového hospodářství, jakoţto i pro

ostatní oblasti práva ţivotního prostředí, se stal vstup České republiky do Evropské

unie, který s sebou přinesl povinnost implementace komunitárních norem do

vnitrostátního právního řádu, ale také další povinnosti, jakými jsou například

dodrţování maximálních limitŧ pro mnoţství skládkovaných odpadŧ, mezních hodnot

pro spalování a mnohé další. Přes veškerou právní regulaci, řídící odpadové

hospodářství, je nezbytné a účelné ji doplnit o pomocný nástroj, kterým jsou právní

principy.

Právní principy nejsou pouze záleţitostí odpadového hospodářství, ale rovněţ

záleţitostí celého práva ţivotního prostředí, jakoţto i ostatních právních odvětví.

Pomáhají vyplňovat mezery v právní regulaci, jsou nápomocnými při interpretaci a

aplikaci práva. Pro diplomovou práci, byly právní principy v oblasti odpadového

hospodářství, vybrány záměrně. Vzhledem k současnému neuspokojivému stavu

odpadového hospodářství, je nezbytné aktivně zapojit veřejnost. Vytvořením a aplikací

obecných principŧ a zásad, v souladu s nimiţ je tvořena veškerá další legislativa, mŧţe

veřejnosti výrazně usnadnit orientaci v dané problematice a tím i zjednodušit přístup

k ní.

Klíčovým dŧvodem pro volbu tématu, je nedávné přijetí nové rámcové směrnice o

odpadech
1
, která je zásadním předpisem upravujícím poţadavky pro nakládání s odpady

ve všech členských státech Evropské unie, ale především také pojednává o dŧleţitosti

principŧ odpadového hospodářství, které nově zavádí. Směrnice v první řadě jasně

1
Směrnice Evropského parlamentu a Rady ES č. 98/2008 ze dne 19.listopadu 2008, o odpadech a o

zrušení některých směrnic, (dále jen „nová rámcová směrnice o odpadech“, příp.“rámcová směrnice o

odpadech“, či „směrnice o odpadech“)
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definuje princip “hierarchie odpadového hospodářství”, kde na první místo staví

“prevenci” vzniku odpadŧ, dále pak pojednává o “principu blízkosti a soběstačnosti” a

také o “principu odpovědnosti původce”, která je spojena s principem”znečišťovatel

platí”.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, obsahujících několik

podkapitol. V úvodních částech je nahlíţeno na právní principy v obecné rovině. Je

hledána odpověď na otázku významu právních principŧ a jejich závaznosti z hlediska

právního systému.

Hlavní části se zabývají detailním výkladem jednotlivých zásad, zakotvených

v rámcové směrnici, a to především z hlediska práv a povinností, které z jejich aplikace

vyplývají pro jednotlivé subjekty odpadového hospodářství. Snaţí se objasnit dŧvody

nedodrţování těchto povinností a případné neaplikace právních principŧ.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována hierarchii odpadového hospodářství, v rámci

které je nahlíţeno na jednotlivé fáze nakládání s odpady od priority nejvyšší, kterou je

předcházení vzniku odpadŧ, aţ po finální odstranění odpadŧ. Práce se v této části mimo

jiné zabývá otázkou, do jaké míry principy fakticky ovlivňují nakládání s odpady, zda

skutečně dochází k dodrţování hierarchie a jaká práva a povinnosti přináší pro

jednotlivé subjekty.

Právní principy

3

1 PRÁVNÍ PRINCIPY

1.1 Právní principy obecně

Přestoţe jsou právní principy poměrně hojně aplikovány, a to jak v procesu

legislativním tak v procesu aplikace a interpretace práva, je jejich definice v teorii práva

chápána rozdílně a neexistuje její jednotná verze. Mezi nejvýznamnější představitele

zabývající se naukou o právních principech patří zejména R. Dworkin a na jeho nauku

navazující R.Alexy. Základ jejich nauky je především ve vzájemném odlišení právních

pravidel a právních principŧ jako dvou druhŧ norem zejména proto, ţe oboje vypovídají

o tom, co má být, a oboje se dají formulovat pomocí příkazŧ, dovolení a zákazŧ.

Významu kterého se pouţívá nejčastěji uvádí J. Boguszak v učebnici Teorie

práva
2
, který odkazuje na francouzský Encyklopedický slovník teorie a sociologie

práva, kde najdeme pět moţných vysvětlení rozdělených do podkategorií podle toho,

zda se jedná o princip, který je pravidlem nebo není pravidlem. Principy, které jsou

pravidla, mohou být především pozitivní principy práva, tedy normy výslovně

formulované v textu pozitivního práva, a to buď zákonná ustanovení, nebo normy

konstruované na základě prvkŧ obsaţených v zákonných ustanoveních, které hrají

rozhodující roli v právním institutu, v normativním aktu, v odvětví systému práva nebo

v celém systému (např. § 2 odst. 2 ObčZ: „V občanskoprávních vztazích mají účastníci

rovné postavení“). Dále jimi mohou být také implicitní (přímo nevyjádřené) principy

práva, tedy pravidla vyjádřená jako premisy nebo dŧsledky zákonných ustanovení nebo

norem, to znamená jako reduktivní nebo deduktivní úsudky z nich (např. pacta sunt

servanda). Finálně jsou pravidly také extrasystémové principy práva, které nejsou

součástí systému práva, jsou však s ním spjaty, vzhledem k vymezení systému práva o

který se jedná.

Základním znakem právního principu je, ţe se jedná o pravidlo vysokého stupně

obecnosti
3
, přičemţ kaţdé pravidlo jako takové musí být dostatečně určité, přesné a

závazné. Kaţdé pravidlo je taktéţ moţné vyjádřit v podobě podmínkových

(kondicionálních) vět, tedy v podobě hypotézy a dispozice. Právní princip je moţno

2
BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva. 2.přepracované vydání. Praha: ASPI, 2004,

str. 286
3
Viz. pozn, pozn. č.1
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tímto zpŧsobem také vyjádřit. Vysoký stupeň obecnosti právních principŧ se projevuje

především v tom, ţe se jedná o pravidla společná právu rŧzných zemí a případně i

období
4
. Dalším charakteristickým znakem právního řádu je, ţe se jedná o pravidla

představující základ právního řádu, která tento řád dotvářejí a napomáhají při vytváření,

aplikaci a interpretaci zákonných norem. Existují právní principy, které lze označit jako

tzv. „nezrušitelné“. Toto však neznamená neomezitelnost ve smyslu připojení podmínek

nebo vynětí některých vztahŧ z jejich pŧsobnosti speciálními právními normami. Jedná

se o principy, jejichţ zrušení by mohlo narušit efektivnost normativního právního

systému, bez nichţ by právo nebylo funkční a jejichţ zrušením by zákonodárce

překročil meze regulovatelnosti vztahŧ a chování pomocí práva. K takovýmto

principŧm patří především: „Ignorantia legis non excusat“ (neznalost zákona

neomlouvá), „Lex specialis derogat lex generali“ (speciální právní úprava ruší právní

úpravu obecnou) či „Pacta sunt servanda“ (úmluvy se mají dodrţovat). Mezi uvedené

principy je taktéţ nutné zařadit principy právního státu, které jsou v Ústavě
5
, stejně jako

Listině práv a svobod
6
, explicitně vyjádřeny v čl. 2: „Státní moc lze uplatňovat jen v

případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví“ a dále

pak v čl. 3: „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen

činit, co zákon neukládá.“

Právní principy plní řadu funkcí, přičemţ nejvýznamnější mají v procesu

legislativním, při samotné tvorbě práva, kdy sjednocují legislativu. Významnou funkci

mají také v procesu aplikace a interpretace práva a to především v situaci, kdy díky

jazykovému výkladu určité normy, dochází k nejednoznačné interpretaci dané normy či

v případě zcela chybějící legislativy. Význam a vyuţití právních principŧ tedy spočívá


[…]


budou tvořit ostatní právní předpisy v dané oblasti, a jenţ usnadní orientaci v právních

předpisech odpadového hospodářství i pro veřejnost. Význam principŧ, jakoţto i

závaznost a vynutitelnost, zŧstává otázkou nezodpovězenou. Práce poskytla náhled na

jednotlivé teorie, které však nelze absolutizovat, jelikoţ doposud neexistuje jasný názor

na formulaci rozdílu mezi právním pravidlem a právním principem a ani Evropská unie

si není sama jistá, jakou roli by měly právní principy v oblasti odpadového hospodářství

mít.

Směrnice nově jasně definuje pořadí priorit pro nakládání s odpady, kdy na

prvním místě hierarchie stojí prevence samotného vzniku odpadŧ, dalším stupněm je

opětovné vyuţití s přednostním vyuţitím materiálovým a následným energetickým.

Odpady dle této úpravy, by měly být odstraňovány aţ v případě, kdy není moţné je

vyuţít ţádným vhodným zpŧsobem. V praxi však k dodrţování uvedeného pořadí

nedochází a ve většině státŧ Evropské unie, jakoţto i v České republice, trvale

převaţuje odstraňování odpadŧ nad ostatními formami nakládání s nimi.

Pŧvodci odpadŧ, výrobci produktŧ a ostatní subjekty odpadového hospodářství,

mají rŧzné motivy pro neakceptování hierarchie a dalších principŧ odpadového

hospodářství. Hlavním nedostatkem je nízká motivace k třídění, zapříčiněná nízkými

poplatky za uloţení odpadu na skládky, neuspokojivými recyklačními sluţbami, slabou

informovaností a nedostatečnou ekonomickou stimulací, nabízející finanční výhody

v případě ekologického chování. Na vině je také současná ekonomická krize, kdy

výrazně klasejí ceny vykupovaných surovin. Jako vhodné opatření, se jeví program

„Zelená úsporám“, poskytující dotace na instalaci zařízení na vytápění obnovitelnými
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zdroji, coţ výrazně zvyšuje podíl energetického vyuţití odpadŧ. Dále pak dotace a

podpory výrobcŧm pro zavedení technologií pro výrobu ekodesignových výrobkŧ, pro

vybudování nových zařízení k energetickému vyuţití odpadu a také přenastavení

systému poplatkŧ za odstranění odpadŧ, dle mnoţství vytříděného odpadu, které bude

značně znevýhodňovat skládkování.
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SEZNAM ZKRATEK

ČIZP Česká inspekce ţivotního prostředí

ČR Česká republika

DDT Dichlorodifenyltrichloroetan

DPH Daň z přidané hodnoty

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvŧr

MŢP Ministerstvo ţivotního prostředí

Obč.Z. Občanský zákoník

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace Spojených národŧ

PCB Polychlorovaný bifenyl

POH Plán odpadového hospodářství

PVC Polyvinylchlorid

Sb. Sbírka zákonŧ

SES Smlouva o zaloţení Evropského společenství

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

ZoOdp. Zákon o odpadech

ŢP Ţivotní prostředí
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Příloha č. 1.: Produkce komunálního odpadu ve vybraných zemích
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Příloha č. 2.: Skládkování komunálního odpadu ve vybraných zemích
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Příloha č. 3.: Spalování komunálního odpadu ve vybraných zemích
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Příloha č. 4.: Skládkování a spalování komunálního odpadu v České republice
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Příloha č.5: Grafické znázornění hierarchie odpadového hospodářství

Zdroj: http://www.ecorec.cz/zakladne_druhy_spracovavanych_odpadov
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Příloha č. 6.: Fotografie ţidle LIFE od společnosti FORMWAY
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SUMMARY

Waste management principles

The main purpose of this thesis is to analyze practical application of legal

principles in waste management. This topic was chosen based on the publication of new

Waste Framework Directive which newly deals with the issue of principles in the waste

management. Fundamental principles that are being introduced in the Directive are

waste management hierarchy, proximity principle, self-sustainability principle,

extended polluter responsibility.

The thesis is composed of five main chapters, each subdivided into several

sections. First chapter introduces reader into the aspects of legal principles and

describes basic characteristics of the principles, its function and points out legal theories

which have occurred in the past. Introduction chapter also deals with the question of

difference between legal regulation and legal principle. Following part of the

introducition outlines legal regulation of waste management, as it is initial point for

understanding of further sections.

The third chapter is devoted to the fundamental principle of waste management,

waste management hierarchy. Primarily, the term waste is being described, because it is

very problematic to define it correctly and its proper definition highly influences further

waste disposal. Other sections of this chapter discuss waste management priorities

within the waste management hierarchy. Waste prevention is on the top, followed by re-

use, recycling and recovery and waste elimination. Despite of this main European waste

strategy, it’s still not being followed entirely. In most cases, waste elimination

dominates to other forms of waste disposal. Therefore thesis also attempts to outline the

reasons for frequent violation of this principle, possibilities how to improve its

application along with positives and negatives of its application.

Next chapter provides image of polluter pays principle and especially of the new

term, used in the Framework directive, extended producer responsibility. Concerned

institute, brings up and extends producers responsibility and other obligations,

especially obligation of product take-back for specified products.
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 Finally, another waste management principle, the proximity principle and self-

sustainability principle are being described. They express the importance of waste

disposal and waste elimination nearest to its origin. It is not always possible to adhere

this standard and therefore it brings an issue of waste transportation. Cross-border waste

transportation, its negatives and illegal transportation is being discussed in this chapter

as well.

In general, the thesis gives overall outlook on waste management principles, on

advantages and disadvantegs of their application in practice, makes overall explanation

of waste management in the terms of legal principles applied in the waste management.
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