## Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Diplomant:** Eva Braunová

**Téma a rozsah práce:** Právní principy v odpadovém hospodářství

Text práce je zpracován v rozsahu 66 stran rozděleného do pěti základních částí. Text práce doplňuje řada příloh, jak obligatorních (angl. resumé, seznamy pramenů), tak vlastních, které autorka zvolila k doplnění vlastního výkladu.

**Datum odevzdání práce:** únor 2010

**Aktuálnost tématu:** Téma lze považovat za aktuální z hlediska vývoje právní úpravy na úrovni evropského práva. Přijetím nové rámcové směrnice o odpadech došlo na jedné straně k potvrzení základních principů, na kterých je postavena regulace odpadového hospodářství v EU a současně k určitému posunu alespoň některých z nich. Tyto změny si zcela jistě zaslouží pozornost.

**Náročnost tématu:** Téma nepovažuji za obtížné. Přestože jeho zpracování vyžaduje obsáhnout poměrně širokou právní úpravu, základní prvky této úpravy jsou velmi dobře podchyceny v odborné literatuře a judikatuře.

**Hodnocení práce:** Z obsahového hlediska lze práci rozdělit na dvě části. První, představující určitý úvod do problematiky, představují kapitoly 1. a 2., ve kterých autorka nastínila systematickou pramenů právní úpravy odpadového hospodářství a postavení a význam právních principů s uvedením jejich výčtu pro danou oblast. Jádrem práce jsou pak kapitoly 3. až 5., ve kterých se autorka jednotlivým principům podrobněji věnuje. Jistou výhradu mám k označování hierarchie odpadového hospodářství jako principu. Tato hierarchie, dnes zakotvena v čl. 5 směrnice o odpadech, představuje v podstatě aplikaci principu prevence do oblasti odpadového hospodářství. Autorka se pak v kapitole třetí zabývá analýzou právní úpravy jednotlivých způsobů nakládání s odpady, včetně prevence jejich vzniku, spíše než argumentací prokazující skutečné promítnutí hierarchie odpadového hospodářství do platné právní úpravy. V tomto ohledu se v podstatě omezuje na konstatování existence již zmíněného čl. 5 směrnice. Ohledně principů uvedených v kapitolách 4. a 5. pochybnosti o jejich povaze neexistují. I v těchto případech se ale autorka omezila spíše jen na konstatování jejich existence a popis některých institutů, které z nich vychází, bez podrobnější analýzy. Zejména v případě principu soběstačnosti a blízkosti je příslušná kapitola opravdu velice stručná.

I po formální stránce nelze práci považovat za příliš uspokojivou. Práce zejména vykazuje poměrně nedbalou jazykovou úpravu.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** I přes výše uvedené výhrady mohu doporučit diplomovou práci Evy Braunové k ústní obhajobě, a to s návrhem hodnocení dobře.

**Otázka k obhajobě:**

Posudte zda a případně do jaké míry znamená přijetí nové rámcové směrnice o odpadech změnu pro přeshraniční přepravu odpadů s ohledem na využití principů blízkosti a soběstačnosti.

V Praze dne 21. března 2010

---

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí diplomové práce